y S/ 777,753.56, producto del impulso de los procesos judiciales correspondientes a las 
Carteras de propiedad de FONAFE. 

- Asimismo, durante el período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2023, se han efectuado 
recuperaciones de créditos por un monto de US$ 105,064.53 (Ciento cinco mil sesenta y 
cuatro con 53/100 dólares americanos), correspondientes a las Carteras de titularidad del 
Ministerio de Economía y Finanzas - MEF y US$ 581,235.75 (Quinientos ochenta y un mil 
doscientos treinta y cinco con 75/100 dólares americanos) correspondientes a las Carteras 
de propiedad de FONAFE. 

Gestión Corporativa Logística 

- Desde la obtención de la Certificación ISO 9001 para el Servicio de Compras Corporativas 
en el mes de enero 2020, se han llevado con éxito y resultados positivos las auditorías

[...]

expectativa de recuperación de créditos (vía judicial y extrajudicial) y de generación de ingresos 
por venta de activos, así como la generación de gastos, para los años 2024 y 2025, dando como 
resultado la estimación de que los gastos de la gestión superarían, en total, en S/ 853,065.41 
(Ochocientos cincuenta y tres mil sesenta y cinco con 41/100 soles) a los ingresos estimados por 
recuperaciones de créditos y gestión de activos, para los años 2024 y 2025. 

3 Dicho proyecto fue elaborado en coordinación con el personal técnico de la OGA del MEF y de la Gerencia Corporativa de Asuntos

[...]

cobranza de las carteras de créditos y bienes, no cubiertos con la proyección de ingresos; por lo 
que mediante el Oficio N° 0552-2023-DE-FONAFE, del 05 de julio de 2023, FONAFE formalizó 
ante el MEF una propuesta normativa con el objeto de autorizar a dicho ministerio a efectuar una 
transferencia financiera a favor de FONAFE de S/ 853 065,41 (Ochocientos cincuenta y tres mil 
sesenta y cinco con 41/100 Soles), a fin de financiar los gastos vinculados a la administración y 
cobranza de las carteras de créditos y bienes, encargadas por el MEF, en el marco del Decreto 
de Urgencia N° 062-2002. 

Dicha propuesta normativa fue recogida por el MEF en el Proyecto de Ley N° 5779/2023-PE,

[...]

siguientes transferencias financieras, conforme se detalla a continuación: 

r) Las que realice el Ministerio de Economía y Finanzas a favor del Fondo Nacional de 
Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado – FONAFE, con cargo a su presupuesto 
institucional, hasta por la suma de S/ 853 066,00 (OCHOCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL 
SESENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES), a fin de financiar los gastos vinculados a la administración 
y cobranza de las carteras de créditos y bienes, encargadas por dicho Pliego, en el marco del 
Decreto de Urgencia N° 062-2002. 

FONAFE efectúa la rendición de los gastos con cargo a los recursos señalados en el presente